UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De His, Qvæ Fivnt A Majori parte capituli. Titvlvs XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Innocentius III. a. Archiepiscopo Senon. & eius suffraganei.

ET si membri corporis b. & infid. Provincia Se-non. capitula cathedralium ecclesiarum ad nos quærimoniā transmiserunt, quod Archiepiscopus Senon. & ejus suffragani, procuratores eorum nuper ad provin-ciale concilium convocatos ad tractatum eorum admittere noluerunt: & infid. Vnde fuit nobis & fratribus nostris ut capitula ipsa ad hujusmodi concilium admit-tari, & eorum nunciū ad tractatum admitti, maximè su-per illis, quæ ipsa capitula contingere dignoscuntur.

403

DE HIS, QVAE FIVNT A MA-jori parte capitulo.

TVLVVS XL.

CAP. I.

In universitatibus ecclæsticis prævalet regulariter, quod sit a majori parte, nisi minor pars rationaliter contradicat. b.d.

Ex Concilio Lateran.

CVMIN cunctis ecclæsiis, quod pluribus & sanio-ribus fratribus vobis fuit, incunctanter debebit obseruari: grave nimis est, & reprehensione dignissimum, quod per quædam ecclæsias pauci quan-doque non tam de ratione, quam de propria voluntate ad ordinacionem & ecclæsticam procedere non permittunt.

Quocirca præsenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus & inferioribus aliquid rationaliter objectum fu-erit & e ostensum, appell. re. prævaleat semper & suum consequatur effectum, quod à majori & saniori parte capitulo fuerit constitutum. Nec constitutionem nostram impedit, si forte aliquis ad conservandam ecclæsiæ sua consuetudinem se juramento dicat adstrictum nec enim juramenta, sed potius perjurya sunt dicenda, quæ contra utilitatem ecclæsiæ & sanctorum Patrum veniant instituta. Si quis autem g. hujusmodi confutundens, quæ nec ratione h. juvantur, nec facit congruentiam institutis, jure præsumperit, donec dignamente pœnitentiam, a percepione sit Domini corporis i. alienus.

CAP. II.

Canonici non interdicte ecclæsiam, sed hoc sacre debet Episcopus cum capitulo.

Celestin. III. R. Claremon. Episcopo.

QUASIVIT: [1 & infid.] Super l. eo, quod ecclæsiam quam quidam ex canoniciis etiam minimis, quia pen-sio ecclæsiæ debita non redditur, vel clericus aliquis aut paroecianus deliquerit m. sine tuo & aliorum canonico-rum adhuc interdicto n. supponit: [2 & infid.] Fra-tesn. tua taliter respond. quod interdictum in aliqua ecclæsiæ per aliquem vel per aliquos de canoniciis tuis sine tuo & aliorum fratrum adhuc positiū, obseretur: [3 & infid.] Sed si quis in his deliquerit, ecclæstica coercitione subiaceat: cùm peccato suis autores o. te-nere debeant, nec pena sit ulterius protrahenda, quæm delictum fuerit in excedente repertum.

[1 Nobis tua diligentia probasti, quid observari debet.]

[2 Ter quod ipse ecclæsia feritum deripit, & inde in populo scandalum non moticum generatur. Super qua.]

[3 T. istius excessus existet & tam gravis, per quem mer-ti ecclæsiæ filere debet, nec sulfineas praetextu occasoni hujusmodi.

a. alit. Honor. III. habet in omnibus antiquis. b. De provin-cialib. Coct. Vid. Concl. Trid. ss. 24. c. 2. & ss. 25. de reform. cap. 2. c. Concl. Lat. sub Alex. III. c. 16. & Cap. 1. eod. tit. in i. compil. d. Dicit ad. deest in aliquot antiqu. e. vel. f. vestram. g. enim. h. alit. non. i. alit. Clemens III. k. Claremon. l. Cap. 2. eod. titul. in i. compil. m. al. delinq. n. Supponit. o. Adores.

ut interdictum ab aliis obseretur, nisi tuus & aliorum Canon. or-ruorum confessus accesserit.]

CAP. III.

Communis ordinatio ecclæsæ, per contradictionem & appellativem ejus, cuius non interest, impediri non debet. b. d. quod titulum.

Innocentius III. Augusten. pre-pofite.

EX ore & sedeatris: [1 & infid.] Accedentes ad præd. no. 1. ac B. Augusten. b. Canonicō pro quæstione, quæ in te vos super præposituram Aug. ecclæsæ verbetebatur: ex parte ipsius B. fuit præpositus, quod pater ejusdem à C. præd. no. Decano & capitulo Augu-sten. literas obtinuit desinari, ut inta spaciū mensis unius eundem eligerent & adsumerent in præposituram Augu-sten in signum investitura annulo auro definito, & quibusdam mandati Apostolici executoribus confi-tus. Capitulum memoriam cum audiret, quod C. & quandam eorum præpositus in Episcopum Brixien. ele-citus & confirmatus fuisset: licet dictas literas & rec-pissent, in contemptu tamē eorum assignato prius termino, intra quem ipsi deberent super mandato Apo-stolico respondere, H. tunc Augusten. Decanum in præpositum elegereunt: [2 & infid.] Quia [vero] legitime constitit, quod prædictus B. de præpositura non fuit aliquatenus investitus, eñi mandatum fuisse, in de-investitura: de qua etiam in investitu B. investitus, eñi etiam in investitu fuisse, per hoc, quod dicto H. reverentiam exhibuit, qua debetur & præposito, nisi suo renun-ciasi videatur: nos attendentes sibi de jure non possile competere, ut per appellationem ob id interpellam, communem ordinationem ecclæsæ impedit, intelligentes etiam te à majori parte tam dignitate quam numero eorum, quos eligendi jus contabat habere, ele-ctum fuisse canonice in præposituram, electionem sum-auctoritate Apostolica confirmatum, præfato B. super præposituram silentium imponentes.

[2 In throno procedebat gladius bis-acutus, hic et gladius Salomonis qui fecit utrinque, reddens unicuique quod suum est. Na-igatu qui licet immergit locum veri Salomonis domum dignaria servemus, gladium istum none prudenter excedens, cum quidam in auditorio nostro legimus ventilarat, mediante justitia defensum. Ad hoc vero emergentibus prolixitas questiones & difficultas causarum ad seculum Apostolicum referuntur, ut cum carmenis reponit assertio portionis pacientia, procedat ab Apostoli sententia deduci in certitudinem dubia, & obscuram prædicam lucem, ut litigantium defensione sapientia, suam justitiam tuatur & quatuor adorem. Inde sequendum fuit quod.]

[2 Cum ergo datus Cardin. hac & alia quæcumque fuerint hinc inde proposita, nobis ac fratribus nostris fideliciter restitutæ, attestationibus & allegationibus, & rationibus utriusque plenaria-diu & cogniti.]

CAP. IV.

Prælatus cum majori parte capitulo contradicente minori statu-re potest, quod ad necessariam reparacionem fabrie quilibet canonicus conferre tenetur.

Item.

EX parte tua f. nobis fuit, frater Archiepiscope, in-timatum, quod ad restaurandam fabricam Roth-magens. ecclæsiæ tractatum communiter habuissent, & poplantilem quilibet canonorum tecum pariter ali-quam fuorum reddituum portionem operi tam pio & ne-cessario deputaret: [1 & infid.] Statuimus, ut si quis f.

a. Cap. un. eod. usul. in 3. compilat. b. alit. Augusten. Canonicu. c. D. al. E. d. suscepisti: an aliquis ita legi-tiu contemptum eorum, affignato ramen prius. e. In Codice de-bat, qua debet præposito exhibovi. f. Cap. 1. eod. usul. in 4. comp. g. qui.

vestrum

vestrum tuis, frater Archiepiscopi, & majoris & senioris partis capituli statutis super hoc duxerit a resistendum, obtineat sententia plurimorum b.

[i Quia vero super hoc diversa fuerunt inter vos, filii canonici, & varia voluntates, ne tam laudabile opus en vostra dignitatem negligatur.]

VT ECCLESIASTICA BENE-
ficial sine diminutione con-
ferantur.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Robur sufficit pro summario. Vt summa sic secundum Abbatem: Occulta collatio beneficij, licet sit suspicita, bene valeat, dummodo alia legitimè facta probetur h. d. Et si casus nos. non tamen facit ad titulum, nec omnes distinctè hoc tenent, sed major pars considerat cum hoc summario.

Innoc. III. Mediolan. Archiepisc.

Vtnostrum e procedat de vultu Dei judicium: [i & f.] Praterea proponebas, quod cùm nullus debeat sine accusatione d' amari, nec aliquid circa negotium illud sit actum in forma judicij, depositione taliū non poterant tibi præjudicium generare. Quia vero haec allegatio personam nostram tangere videbatur, dignum duxius causam commissæ inquisitionis & ordinem plenius explicare, ne quis quomodo libet suspicatur, quod nos in hoc negotio perperam præcessimus, præterim cùm ratio assignanda debeat esse postea profutura. Cùm enim iuris sit exploratus, quod auctore non probante, si qui convenienter, etiam si nihil praefuerit & debet absolvitur: videri poterat, quod nos tibi, qui convenienteris à nobis, malitiosus vel indiscretus omnis probatiois super tribus præmissis articulis imponimus: videlecerit ut ostendentes, quod prædictam cancellariam personam idoneam, modo canonico, & tempore competenter idonessemus. Porro cùm donatio fuisse occulta, & ideò suspicione non careat, & clauso iam anno nullus cancellarius omnino apparuit: non immēt credebamus, quod secundum Lateran. concilii f' statuta ad nos esset quod cancellaria donatione devoluta, & idēo potius tenuimus ipsam sine culpa conferre: quoniam effi locum Dei retineamus in terris, non tamen de occultis potius g' dividinare. Quia ergo contra illud quod prima facie justè præsumebatur pro nobis, præterim cùm responderis primaria vice, quod cancellariam alicui non contuleras, faculatem tibi pro te probandi concessimus: non fuit gravamen, sed gratia: nec ex malitia, sed ex benignitate proceſſus. Quod etiam de modo canonico fidem nobis fieri mandavimus, tu causam præstigiisti mandato, qui sapienter per literas tuas intimasti, & tandem probasti per teles, quod retentis tibi proventibus officium concesseras memoratum: ex quo non immerito in talen concessione fuimus supicati. Et ideo nos, qui non tam ex plenitudine potestatis, quā ex officiū debito possumus & debemus de subditorum excessibus ad correctionem inquirenter, te maximē causam h' occasionem præcipue diligenter auditis, te in tribus comperimus fuisse culpabilem: circa contrarieitatem respondi, quia non solū nobis, sed nec cuiquā debuisses ex certa scientia contraria respondere. Cīca carnalitatē animi, quia non ex a

adfectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium & beneficium in persona magis idonea a dispensare. Et circa in honestatem facti, quia non liquit ex pactione vel conventione quacunque sub modo vel tenore prescripto concedere nudum officium, & tibi retinere proventus: cum in Lateran. concil. c prohibitum sit, ne qui conferendo ecclesiasticum beneficium, partem proventuum suis usibus retinet præsumat: & alibi cautum reperiatur in canone, quod ecclesiastica beneficia sine diminutione l'ebent conferri.

Vnde credimus distinguendum, utrum qui dat spirituale beneficium, proventus ipius ante donationem percipiat. Nam si proventus ante donationem non d' percepit ipse, sed alius, & ex donatione consequatur e, ut ipse proventus f' percipiat, non est dubium & circa hæc intercedere sumonicam pravitatem. Si vero ante donationem percepit ipse proventus, credimus distinguendum, utrum ante donationem constitutus, ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa justa & necessaria: aut conveniat cum eo, qui accepit beneficium, seu cum mediatori quoconque, ut officio illo concessio retineat ipse sibi proventus. Primum enim membrum credimus esse licitum. Secundum autem dicimus non licere: ne viam aperiamus his, qui pravitatem suam satagunt palliare.

[i Er oculi nostri videant equitatem, quaregia via debemus incedere, nec ad simillimam omnino nec ad dextram declinare, ita magnum iudicantes ut parvum, quia non est apud Deum acceptio personarum, &c. Quia post interdictionem nostram et præsumpti tradere bullam, cum in traditione fidem delubuisse differre donec nostrum consilium beneplacitum, dilect. fil. n. I. Archidia. & Oento canonico Mediolan. dedemus in mandatu, ut se siam post secundum mandatum, per quod totius cognitionis negotii ad nostrum iudicium revocamus, ut id ipsum recognoscere extentum, traditionem signilli decernerem irritam & inanem, insibentes H. ne quilibet modo co eis præsumeret, cīca plus sit Roman. Pontific. ad se aliquod negotium evocare, quam ad eum super aliquo negotio provocare.]

DE REBUS ECCLESIAE ALIE-
nandis, vel non b.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Non potest prælatus rei unius ecclesie alteri dare, nec in vicem rei illius commutare sine ambarum consensu.

Ex Concilio Lugdun. i quarti.

Non licet k Episcopo vel Abbati terram unius ecclesie vertere ad aliam, quamvis ambæ in eius sint potestate: tamen si communate voluerit terras earum, cum consenserit ambarum l' partium facias.

CAP. II.

Principes seculares res ecclesiæ donare non possunt: & qui ab eis recipiunt, excommunicantur: perdunt omnia, quia ab ecclesia alias legitime obtinabant. hoc dicit, secundum unum intellectum, quod sat placet.